Quæres, quoniam est hec *speculatio*? *Primo*, S. Hieronymus exponit, *q. d.* Facti estis laqueus pro speculatione, eo sensu quem mox afferam. Hebrewum enim *lamed in lemitspah*, subinde significat pro. *Secondo*, abstractum hic accipi potest pro concreto, more Hebrewo: *speculatio* ergo accipi potest pro populo speculatori, seu vestre, o *τάξις*, et principes populi, curae et speculations commissari, *q. d.* Vos, o primores (hos enim alloquitur), qui debebatis speculatori, excubare et custodire populum in cultu Dei, euandem verbis et exemplis pertraxistis ad idolatriam. Sic Ezechiel a Deo constitutus est speculator populi, cap. m, 17: vide ibi dicta. Ita Cyrilius, Albertus, Hugo, Emmanuel, Mariana et Lyranus. Aut certe *speculationi*, id est prophetie, hoc est Prophetis, *q. d.*

Vos, o Israelite, facti estis laqueus prophetis et doctoribus, quia eis insidias tenditis, eosque capitatis et occiditis. Ita Chaldeus, Theodoretus, Theophylactus. *Mitspha* ergo, id est speculator, significat vel *mitsph*, id est speculatorum, scilicet *populum*; vel *tspiphim*, id est speculatores, scilicet prophetas; perinde ac si dicas: Laqueus facti estis episcopo, id est Episcopo, et subditis Episcopo; unde Syrus verit: *Laquei enim facti estis speculatori*.

Quocirca allegorice Cyrus hæc accipit de Iudeis Christo (hie enim est speculator et Episcopus animarum nostrarum, ut ait S. Petrus epist. I, cap. II, vers. ult.) ejusque verbis et factis ubique insidianibus, ut eum in necem et crux agerent, ut tandem fecerunt. Si et Leo Castrius, qui putat hunc esse sensum literalem, adeoque de Christo totum hoc caput, in quo prophetam explicat ad litteram, in quo hallucinatur. De Christo enim propheta loquitur allegorice, non litteraliter.

Nota: In Hebrewo pulchra est paronomasia inter *מִשְׁפָת*, id est iudicium, et *מִשְׁפָתָה*, id est speculatorum, g. d. *Vobis mitsph*, id est iudicium, est, hoc est, eito vos ad iudicium, quia fuitis laqueus *mitsph*, id est speculatorum. Rursum inter *מִשְׁפָת*, id est laqueus, et *מִשְׁפָתָה*, id est specula, g. d. Pro specula facti estis laqueus: vestrum enim erat speculari, et præmonere ac custodire populum: sed vos ipsi eum illaqueatis, et in laqueum, id est in captivitatem hostium induxitis, juxta expositionem S. Hieronymi primo loco assignatam (1). Perinde ac si latine ludas, ac dicas: *Vos speculatori facti estis expilatores aut spiculatori; vos tutores tradidores; vos curatores prodiotis; vos defensores diretores; vos pastores perdidores: vos Episcopi apostolæ. Ita Synodus generalis V, actione v, ex verbis S. Cyrilii, hunc Osee laqueum dicit esse Theodorum Mopsuestenum, et similes heræs et falsitatis doctores.*

Et RETS SUPER MONTES THABOR. — Subaudi volucram *sicut*, g. d. Sicut venatores rete tendunt avibus et feris in Thabor, ita vos insidias tenebatis vel populo, vel prophetis et predicatoribus. Porro Thabor, vel, ut Septuaginta et Josephus vocant, Iabryni, mons est pulcherissimus in medio Galilæa campo, mira æqualitate ex omni parte rotundus: in vertice viginti sex stadiorum campestris plantitus patet: celli temperie est sa-

(1) Hunc sensum fit probat et exponit Maurer: *Cum Mitspha et Thabor propri signifiant speculator, locum editum, ideoque utrum nomine locis indicetur et custodiens et venatoribus aptus; vates pro more suo lusisse videat verbis, atque hoc sibi voluisse: nam in alio in quo vos ego constitui loco, cum custodes populi esse debuissetis, illius venatores (corruptores, perdidores) potius existissetis. Apposite vero duo isti loci commemorantur propriea quoque, quod unus mons *Mitspha* sinus erat in orientali, alter, *Thabor*, in occidental terre parte.*

luberinus: vineis, olvis, aliisque arboribus fructiferis undique consitus: rore perpetuo uvidis, arborum frondibus, et versicoloribus herbis semper viridis, atque suavi omnigenum flororum odore fragrantissimum. Hinc magna ferarum, maximeque avium in eo est frequentia, quarum et grato conuento amenissimum est, et venatu celebris: unde in eo venatores reña tenebant, ut ait hic Osee. Denique totus hic mons pascendis oculis, reficiendisque animalium natus factusque videtur: ideoque eum Christus Dominus merito delegit tum orationi, tum transfigurationi sue, in quo sole lucidior et nive candidor refugens coram Mose et Elia, eccliesi beatitudinis et gloriae specimen aliquod discipulis suis dedit. Ita Bocharidus, Bedrembachus et Adrichomius in *Descriptione Terræ sanctæ*.

Tropologicæ Theophylactus: Speculatorum, id est Episcopi, Pastores et Prelati, quorum erat invigilare salutis subditorum, eis fuit rete, cum vel falso doctrina, aut pravis consiliis, vel moribus et exemplis eos secum implicante, trahunt ad sceleram et in ruinam; idque in Thabor, quod nomen hebreæ significat, vel puritas, vel veniens lumen, ait S. Hieronymus, quia in ipsa sacerdoti pulchritudine animis fidatim afferunt; in ipsa puritate inquinant; in ipso lumine tenebras effundunt; in ipsa celsitudine in profundum plebem precipitant, ait Sebastianus Baradius, lib. VII, cap. v. Unde Arabicus Antiochenus verit: *Quia facti estis laquei in offensionem, et quasi rete expansum super abyssum; et Arabicus Alexandrinus: Jam facti estis sicut laquei in locis insidiarum, et sicut citus qui ponitur in venationem in nemoribus animalium* (2).

2. ET VICTIMAS DECLINASTIS (scilicet a Deo, ejus templo, et altari Hierosolymano, ad idola eorumque aras erectas in Dan et Bethel; idque) IN PROFUNDUM, — scilicet impietatis. Unde Chaldeus verit: *Sacrificauit idolis largissime*. Hebrei enim sumunt verba pro adverbis. Ita Riberia. Hebrewi ad verbum habent: *Victimam declinantes profundaverunt*, id est in profundum scelerum abierunt, profunde descendenterunt, in fundum idolatriæ prolapsi sunt, et ait Osee, cap. IX, 9: « Profunde peccaverunt. » Eadem phrasí utiliſ Isaias cap. XXXI, 6: « Convertimini siue in pro-

(2) Et victimas declinasti, etc. Ut nullus ageret penitentiam, nec oculus elevarerat caput, inquit S. Hieronymus. Prohibuerunt et reges et sacerdotes ire ad templum in Jerusalem, idcirco in profundum victimas declinasse dicuntur. Quam interpretationem, ut observat Rosenmüller, vix dubium est, Hieronymum accepisse a magistro suo Hebrewo. Tradunt enim Jarcet et Abarienel doctores veteres hunc locum ita interpretari: *et ad jugum tandem*, illi qui declinant, profunde sua abscondunt, id est, calidissime sic consilia sui premebant regebantque, ut impedimentum invenirent, quo minus ad anima versa legi prescripta festa celebranda proficiat Hierosolymam populo daretur, quia et jugabulant atque intermebant, si quis in eum domum Dei deprehenderetur.

fundum recesseratis (hebraice *sicut profundasti*) filii israel. » Et cap. XXX, 33, dicitur Tophet, id est gehenna, profunda et dilatata; hebraice *profundavit et dilatavit se*. Ita S. Hieronymus, Albertus, Lyranus, Arias, Riberia et alii. Alter Vatablus et Clarus, qui per profunditatem intelligent calidissimam et versusam, q. d. Apostatae qui declinant a vera religione, rationem subtilem et callidam invenerunt immolandii sunt alieni: dicunt enim se colere idola in honorem Dei. Sic Galli dicunt: *Volat unum profondum, cum calidum et astutum denotare volunt.*

Septuaginta hec referunt ad rete quod precessit, vertunt enim: *Qui cupiunt venationem confinxerunt*; ut Hebrewi *profundaverunt*, idem sit quod profunde vel retia in terram, vel lanceas et venabili in corpora defixerunt, scilicet venabili: ergendum enim *confinxerunt*, ut habet editio Romana Cœleste. S. Hieronymus, Theodoretus et Theophylactus; non *timuerunt*, ut habent Complutensis et Regia. Syrus verit: *Et venatores qui venant operariuntur laquei*, g. d. Capit. sim laqueia suis, quos alii terderunt, ego autem eruidionem (corripiam) eos omnes, ego scio. Mystica S. Gregorius, homil. 4 in Ezech.: « Sunt, ait, nonnulli qui idecirco se in pœnalementi afficiunt, ut aut torre commoda acquirent, aut hominibus sancti videantur. Quid hi nisi victimas in profundum deferunt? qui per hoc quod in imo sunt que requirunt, orationis sue sacrificium deorum deponunt. »

Et EGO ERUDITOR OMNIVM EORVM, — q. d. Profunde peccant, cum tamen ego nunquam destilerim eos corriri per prophetas et erudire, ne tantum scelus patrarent. Ita S. Hieronymus et Septuaginta qui vertunt, *ego magister eorum*. Minus recte verit Lyranus, et *ego cognitor eorum*, g. d. Non potest eos peccare in mea presentia; ego enim omnium eorum sclera cognosco et video. Nam Hebrewi *mussar*, non significat cognitionem, sed correptionem, objurgationem, castigationem: unde disciplina et castigatio puerorum vocatur *mussar*. Quocirca Chaldeus verit: *Ego adduco corrections, vel castigations super omnes illos*: quod Theodoretus et Theophylactus exponunt per futurum, q. d. Ego castigabo eos excidio, puniam eos captivitate.

3. Ego scio EPHRAIM (id est, ut rhythmicæ more Hebraico quasi per Carmen antistrophum explicat, dum subdit): *ET ISRAEL NON EST ABSCONDITUS* & ME. — Aut potius Ephraim vocat tribum regiam et capitalem; Israel enim vero reliquias novem, que Ephraim idolatriam et imperium secute sunt; distinguunt enim Ephraim ab Israel, vers. 5, q. d. Novi ingenium et indolem Israëlis, quod scilicet in idolatria propensissimum, et a meminacevensus, quodque idolatriam et vitulos Jeroboam qui fuit primus eorum rex ex tribu Ephraim prono animo secutus sit, adeoque alte animo suo impresserit, ut eum quasi confundat.

& NON DABIT COGITATIONES SUAS UT REVERTANT-

**TIBI AD DEUM SUM.** — Alter verbi potest ex Hebreo, scilicet: *Non permittent opera eorum (impius et idolatrica, quibus assidue vacant) ut revertantur ad Dominum*, ita Chaldeus et Vatablus, cui apte cohobar quod sequitur:

**QUIA SPIRITUS FORNICATIONUM IN MEDIO EORUM.** — q. d. Haec dedit sunt idololatrie, ut videantur spiritu et ostro idololatrandi agi et furare, ut vacue actae ostro furentur discurrunt, et a hububo recovocari compescique nequeant. Alter Vatablus: intelligit enim spiritum pseudoprophetatum, q. d. Decepti sunt a pseudopropheticis, illorumque doctrina et spiritu idololatrico imbuti in idola insaniunt.

**5. ET RESPONDEBIT ARROGANTIA ISRAEL IN FACIE EIS.** — *Arrogantium* vocal superbiham Israelis, qua spernunt Deum, sequebant idola: rusecum arrogante hic sumunt pro pena culpe arrogante debita, q. d. Punitor haec arrogantia Israeclis, ita ut pena respondet culpe, eaque publice, quasi in faciem dicat: Ecce, quia, o Israel, tunc arrogans fuisti et rebellis in beatum tuum, hinc merito nunc ab eo humiliaris et plecteris. Hinc Vatablus de Pagninus vertunt: *Testificabitur fastus Israeles contra eum*, idque in faciem eius. Unde explicans subdit: « Et Israel et Ephraim ruent in iniuritate sua. » Quocirca Septuaginta pro *respondebit*, vertunt, *humiliabitur iniuria* (injuria in Deum arroganta) *Israel in faciem ejus*: Chaldeus, *deprivetur gloria Israel ipsius videribus*. « Respondet » ergo, id est ex aquo parvatur et humiliabitur, ut conquerens justa responderemus possit, eum ita puniri, quia fuit tam arrogans. Nam pena debetur et commensuratur, laque ex aquo respondet culpe: ac peccanti, sicut premium virtuti, meritis labori, fructus agriculturae, ut si Jacob ad Laban, Genes. xxx, 33, qui hic alludunt. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Albertus, Hugo, Lyranus et Ruber.

In **FACE.** — Id est palam, publice, ipsis aliiisque omnibus videantibus, et justum Dei iudicium a vindictam approbantibus. Ita Chaldeus, Theophylactus et ali jactant. Alter Arias, qui *vix in factu*, putat significari impudentiam, q. d. Arrogantia et fastus Israeles cernitur et relict in facie ejus, oculis et superciliis inflatis, altis et tumidis, iuxta illud Isaiae iii, 9: « Agnito vulnus eorum respondit eis. » Vide ibi dicta. Veru dixit B. Cesarius Episcopus Arcalensis, homil. 23: « Quisquis superbus est, demone plenus est. »

Moraliter S. Gregorius, lib. XXVI Moral. cap xii, ex hoc loco doct. luxuriam esse penam arrogantis: « Occultam, inquit, culpam sequitur aperta percussio; ut malis exterioribus interiora puniantur, et cor publice corrut, quod latenter tumebat. » Probat id ex eo quod Isaiae hic dixit: « Spiritus fornicationum in medio eorum. » Ejus causam assignans subdit: « Et respondet arrogans Israel in faciem ejus: ac si diceret: Culpa tua per clamores mali in te, id est per privata-

carnis luxuriam in aperto respondit. Proinde sapientia humilitatis custodiā servanda est mundissima castitatis. Si enim pī spiritus sub Deo praevenit, caro illicite super spiritum non levatur, sed si quippe spiritus commisum sibi dominum carnem, si tamen sub Deo recognoscit iura legitima servitatis. Nam si auctorem suum superbiorum contemnit, iure et a subiecta carne premū suscipit. Probat id exemplo Adae, qui mox ut inobedient contra Deum superbivit, stimulum carnis sensit; ideoque erubescens nuda membra foliis fuisse contexti: « ut superatus disceret, quid elatus amississet. »

**ET ISRAEL ET EPHRAIM RUENT IN INIQUITATE SUA.** — Haec est responsio realis, non verbalis; de qua jam dixit: « Et respondet arrogantia Israel in facie ejus. » Distinguunt Israel ab Ephraim, ut corpus a capite, regnum a metropoli. Tribus enim Ephraim dedit primum regnum Jeroboam, multosque deinde ejus successores Israel: unde Ephraim continet imperium et regnum Israeles, sive decem tribum, earumque erat quasi caput et metropolis. Sensus ergo est, q. d. Decem tribus ruel cum suo capite, puta cum suo imperio, cum sua tribu regali Ephraim, ejusque rege et regno, idque in iniuritate sua, id est merito iniuriantis, propter iniuriantis suam. Si enim propositio in, Hebrew sepe significat meritum vel demeritum, idemque valet quod *propter*, ut legenti Psalmos notissimum est (1).

**RUET ETIAM JUDAS CUM EIS.** — q. d. Etiam duæ tribus, sive regnum Iuda ruet, quia Israelis idololatriam secundum est.

**6. IN GREGORII SUS ET IN ARMENTIS.** — q. d. Posit in calamitate, et ab hoste circumdat, querunt Deum per victimas gregum et armentorum; sed frustra: nec enim eum inventent, upore qui derelinquentis se pariter dereliquerit. Ita S. Hieronymus. Hoc est enim quod subdit: « Ablatus est ab eis; » Chaldeus: *Sabductus se majestas ejus ab eis*. Allegorice, q. d. Judei post Christum volunt Deo offerre pristinas gregum victimas, hisque Deum placere; sed frustra: ipsa enim recessit ab eis ad Christianos, et gregum victimas, in Eucharistiam corporis Christi commutavit. Ita Theophylactus et Leo Castrinus.

**7. QUA FILIOS ALIENOS GENERANT.** — « Alienos, » scilicet a Deo, Deique cultu; sive quos ab infanticia in idololatria educantur, aut Moloch aliisque idolis per ignem consecrarentur. Hi enim me non cognoscunt, nec ego illos ut meos cognosco, sed

(1) Alii, inquit Ackermann, statuant hanc predictio non evenit nasci, esse regnante Achazo idololatriam Jerosolymam introducente, cuius regno per Phoeniciam (Phœnichum), et regnum Syrie Raziuum insignes clades illute fuerunt, quodque Philistei et Edomaei eodem tempore invadentes, qui Teglatphasar rex Assyria ab Achazo in auxilio vocatus Razium occidebat, Damascumque expugnabat, et Phoeniciam magna regni Israelitici pars privata.

### COMMENTA IA IN OSEE PROPHETAM, CAP. V.

ut alienos aestimato. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Albertus, Hugo et Clarius. Huc accedunt Ruperius et Lyranus, qui per *fatos alienos* intelligunt discipulos, familiares, aut subditos, quos ipsi docebant suam idololatriam.

**Secunda.** Cyrillus, Theodoretus, Theophylactus, Clarius, Emmanuel et Mariana censem vocari *fatos alienos*, quos ex alienigenis, putat, ut fabulos gentium, quam conubia eius erant a Deo velita, Exod. XXXV, 16, et Deuter. vii, 3, procreabant. Unde Chaldeus vertit: *In verbum Domini perperam egarent, quia filios de filiabus gentium sibi statuerant.*

**NUN DEBORABIT EOS VICTIMA.** — q. d. Per singulos menses irruit in eos hostis et plaga, eosque percutiet et vastabit. Unde Chaldeus vertit: *Nunc adducunt adversus eos populos per singulos menses, qui populabuntur fructus terra eorum;* et Arabicus Antiochenus: *Nunc deborabunt eos latrones, et gentes eorum;* et Arabicus Alexandrinus: *Comedet eos Assur, et omnia bona eorum.* Ita S. Hieronymus, Heymo, Hugo, Vatablus, Emmanuel et ali: et patet ex IV Reg. xv, 19 et 29, sub Phal, Teglatphasar, et Salmanasar crebros fuisse irruptiones Assyriorum in Samariam. Rursum Deum plagas alias et alias successives et continue in Israeles immisimus, significat illud Joel. 1, 4: « Residuum eruce comedet locusta, et residuum locusta comedet bruchus, et residuum bruchi comedet rubigo. »

**Secondo.** Clarius et Vatablus per mensem, synedochice accipiunt breve tempus. Declarat, inquit, illud *nunc*, quod dixerat, cur, dicit *menses*, q. d. Post tempus menstruum, id est brevisimum, perituri sunt cum suis facultatibus: aut, hinc mense vastabuntur et deborabuntur. Videtur enim Propheta hoc dixisse jamjam imminentem hoste et clade; unde subdit: « Clangite buccina in Gabaa. » Hic sensus pleatus videtur et facili.

**Tertio.** Lyranus, Mariana et Arias ex R. Salomon, per mensem accipiunt Ab, id est iulium: censem enim in iulio captum et excisum esse Samariam cum regno Israel. Sed hoc incertum est: certum est eodem mense julio combustam esse Jerusalem cum templo a Chaldeis, totumque regnum Hebreorum, sive posteriorum Israeles, IV Reg. xxv, 8; illi ergo certius hec afflita.

Bonique Septuaginta pro *mensis* vertunt *rubicido*; videntur ergo pro *צְדָקָה chodesh*, id est mensis, legisse. *צְדָקָה chash*, id est rubigo; Aquila vero vertit *neomeania*, forte quia censuit primo die mensis excisum esse Samariam. Hec Aquila versio illustrum dat allegoriam et tropologiam. Neomeania enim, sive novilunium, quod erat Hebreis prima dies mensis (hunc enim inchoabant a nova luna), symbolice representat novi... imperium, ac consequenter mutationem sicut genitus et regni, q. d. Breui veniet neomeania, id est novus monachus, et Nabuchodonosor,

Nam tua res agitur paries cum proximes anet.

Aliam causam cur in Gabaa et Rama

COMMENTARIA IN OSEE PROPHETAM, CAP. V.

beat, dat Chaldeus dum verit: *Buccinate prophetate venturos contra eos populos interfectores, eo quod creverunt regem super se Saulum, qui erat de Gabaa Benjamin, etc., et eo quod minime suscepserint verba Samuelis prophetae, qui erat de Ramathae. Verum esto hec de Saulo et Samuele vera sint, tamen remotiora sunt; nec de illi hic agitur, sed de presenti idolatria, ob quam Israelites puniendi erant exsilio ab Assyriis, et Judei a Chaldeis.*

**ULULATE.** — Hebrei וְלֹא־הָרִיעוּ hariu, id est vociferamini, conclemate, scilicet ad arma, eo quod hostis adiicit. Unde Vatablus verit, *clangite; Septuaginta, predicate in domo eis; aut vociferamini, quasi de re jam desperata et conclemata, quod scilicet hostis Jam explet et incendat urbem, omnesque trucidat: tunc enim solet audiri clamor et ululatio peruerorum et feminarum: et hoc videatur voluisse Noster, dum verit, « ululate. » Ita Ruperti, Haymo et Albertus. Porro Septuaginta vertunt, *in domo eis, in quo Greci interpretentur, sed dico Septuaginta pro οὐτοὶ τὸν βῆθ αὐτὸν, per crasin legisse παῖς τὸν βῆθ ον.* Idem ergo est Bethaven, id est dominus iniquitatis, puta idoli, quod Bethon, id est dominus doloris; idolum enim et scelus hebrei vocantur *labor et dolor*, quia ejus est causa. Ex Bethaven ergo, id est ex domo peccati, itur in Bethon, id est in dominum doloris, tum presentis, tum eterni, puta in gehennam.*

**Post TERGUM TONUM BENJAMIN,** — q. d. A tergo tibi instat et imminet hostis, o Benjamin! jam enim expugna Bethaven, que tibi a tergo adjacet; ita Clarius, Vatablus et alii. Hebrei est, post te Benjamin, scilicet est hostis in Bethaven. Mirum Septuaginta vertere ἔπον, id est mente excusari, vel in mentis stuporem et extasiam raptus est Benjamin.

**9. In die CORREPTIONIS** (punitionis, vindictae et excidi), refer hie verba tum ad id quod praecedet: « Ephraim in desolatione erit. » Ita Hebreus, Chaldeus, Septuaginta et Latina Romana, q. d. O quantum desolabitur Ephraim in die excidi! tum ad id quod sequitur: *TI TRIBUDES ISRAEL OSTENDI FIDEM,* — q. d. In die excidi « ostendi», id est ostendam fideles et veras fuisse meas miseras, quibus per Prophetas eis hoc exsidiunt intentavi et praedixi; ostendam ergo eis meam fidem, id est veritatem seu fidelitatem: fiet enim exsidiun quod praedixi et communias sum. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Lyranus, Mariana et alii exponent, q. d. Principes Iuda, ipsique Iudei decente tribus esse abductas ab Assyriis, ut ipsi suos terminos prorogare, eorumque terram occupare possint. Verum hoc parum credibile est et de Ezechiel pro rege, sub quo decem tribus abducte sunt. Rursum, esto id fecisset, licet fecisset: justus enim potuissest Judas, Israele abducto, ejus terram occupare: erat enim ejus proximus heres, eique ut frater fratris succederet poterat et debebat. Tota enim Chananea data erat a Deo Jacobo, et posteris ejus; unde si ex eis moriebantur, vel abducebantur, fratres in eorum possessiones succedebant. Denique obstat ratio prioriter sentiente posita.

**Tertio,** ergo melius sic exponentem, q. d. Principes Iuda similes sunt raptoribus, qui terminos suos transferunt, ut alienos invadant. Pari enim modo ipsi terminos fidei et cultus mei, meaque Ecclesiis transferunt, voluntque sibi adjungere et copulare deos gentium, eorumque cultus, templia et aras, ipseque gentes et Synagogam infidelium. Ita Theophylactus, Theodorelus et Theodorus Antiochenus qui ait: « Transferunt terminos meos et iura, honorem, qui mihi debetur, in idola transferentes, more corum qui contra

fidelem praemonitionem. Ita Chaldeus, Clarius, Vatablus et a Castro. Hic sensus appositus est magis respondet dispositioni Bibliorum Hebrewrum, Chaldaeorum, Graecorum et Latinorum Romanorum.

**10. FACTI SUNT PRINCIPES JUDA QUASI ASSUMEN-TERMINUM, — scilicet alienum, puta alieni agri et fundi, id est *transfentes*, ut verum Septuaginta ac Syrus, et promoventes terminum; id est lapidem, stipitem, vel columnam terminalem (quo agri proprii limitatur, et ab alienis dividuntur), scilicet ad hoc, ut eos, vel eorum partem suis agris et fundis adjungant: quod est peccatum iniquitatis et furti, velut lego Dei, *Deuter. cap. xix, 18.* Solebat enim veleres vel lapide in terram defosso, ut etiamnam fit, vel erecta columna, aut titulus fundo suo limpare, ut constaret quoque eorum fundus porrigeretur, ne ab alio invadi aut occupari posset. Hic hi quis limes, et signum dividens agrum ab aero, vocabatur terminus. Hinc terminus Gentibus erat deus, in cuius tutela crederant esse finis agrorum, cuius festa dicebantur Terminalia. Tales deos terminos passim Romae, quia antiquitatis monumenta, in hortis magnatum esservari et exponi videmus. Jam sensus hic est multiplex. Primo, q. d. Principes Iudei transferunt terminos agrorum, et alienos agros invadunt, suisque contrajus et fas adjungit. Ita Chaldeus, Arias et a Castro. Verum esto hic alludat, et quasi obice hoc eorum scelus perstringat, tandem omnia praecedentia et sequentia alio, scilicet ad idolatriam, spectant.**

**Secundo.** S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Lyranus, Mariana et alii exponent, q. d. Principes Iuda, ipsique Iudei decente tribus esse abductas ab Assyriis, ut ipsi suos terminos prorogare, eorumque terram occupare possint. Verum hoc parum credibile est et de Ezechiel pro rege, sub quo decem tribus abducte sunt. Rursum, esto id fecisset, licet fecisset: justus enim potuissest Judas, Israele abducto, ejus terram occupare: erat enim ejus proximus heres, eique ut frater fratris succederet poterat et debebat. Tota enim Chananea data erat a Deo Jacobo, et posteris ejus; unde si ex eis moriebantur, vel abducebantur, fratres in eorum possessiones succedebant. Denique obstat ratio prioriter sentiente posita.

**Tertio,** ergo melius sic exponentem, q. d. Principes Iuda similes sunt raptoribus, qui terminos suos transferunt, ut alienos invadant. Pari enim modo ipsi terminos fidei et cultus mei, meaque Ecclesiis transferunt, voluntque sibi adjungere et copulare deos gentium, eorumque cultus, templia et aras, ipseque gentes et Synagogam infidelium. Ita Theophylactus, Theodorelus et Theodorus Antiochenus qui ait: « Transferunt terminos meos et iura, honorem, qui mihi debetur, in idola transferentes, more corum qui contra

COMMENTARIA IN OSEE PROPHETAM, CAP. V.

357

jus alienos terminos transferunt. » Hoc enim exigit vox quasi: *huc enim significat eos non esse proprie translatores terminorum; sed tantum illos esse similes (1).* Addit Riber, q. d. Judei non contenti adorare idola, que erant in Judea, transferunt quoque in alienos terminos, ut in Bethaven, que erat decent tribuum, immo in Assyriam, ut eorum idola tolerent, templaque et aras violenter implerent, immo ut idola haec ex Assyria traducerent in Judeam, ut fieri Achaz, IV Regum cap. xv, 10 et 18. Hunc sensum exposcent sequentia, sequitur enim: « Quoniam cepit abire post sordes, » id est idola. Et clarus est, 43: « El abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorem. » Judei enim, aquae ac Israelite, pressi ab hostibus, ad vicinas gentes open postulantes configuebant; utique eam impetrarent, eis in fide et religione se sociabant, eorumque idola colebant, immo transferebant in Judeam: unde hec passim redarguit Jeremias, Ezechiel, Osee hic, aliique Prophetae. Hac de causa Noster verit, non transferentes, sed assumentes terminum: quia idola gentium assumebant sibi Judei, quasi deum suum tutorem et terminalem, quibus Romanis erat deus terminus. Prophete enim minores loquuntur concise, etymologice, parabolice, ideoque obscuri sunt, quia pauci verbis multa significant, et ad multa alludent.

**Denique Arabicus** Alexandrinus verit: *Tanquam qui immutati sunt in fundis suis: olim enim agros et fundos demefiebantur fundibus; Arabicus vero Antiocenus: Facti sunt principes Iuda, tanquam qui dimisisti eum a suis suis.* Videatur responde ad id quod dictum est cap. 19, 19: « Ligavit eum spiritus in aliis suis.

**Tropologicus,** « assumentes terminum » in fide, sunt heretici, qui transgredientes terminos religionis a Patribus sanctos, assumunt sibi quasi idolum heros Lutheri, Calvini, etc. In moribus vero, qui transgredientes justitiae aut charitatis terminos Decalogi sanctos, assumunt sibi cubinas, usurpat fundos, domos, et praedia aliena. Rursum qui actionum suarum scopum et finem sibi proufigunt, non Dei honorem, sed suum; qui ambit dignitates et praetulerunt; qui nomine et famam non in colis, sed in terris auctorantur, qui famulas suas praeter ius et fas evenient et extollerunt molinunt.

**SUPER EOS EFFUNDAM QUASI AQUAM IRAM MEAM,** — q. d. « Hostium multitudine velut inundatione quadam fluminis (aut torrentis) occupabo eos, » ait S. Hieronymus et Theodoretus. Unde a Castro: « Effundam, ait, super eos quasi diluvium indignationem meam. » Videatur alludere ad diluvium Noe.

(1) Et revera transferre terminum proverbiali sermone dictum videatur de illis qui leges majorum, quibus homines in officio continentur, temere immutant (vide Deut. xix, 14; xxiv, 27; Proverb. xxii, 28; cf. Psal. xi, 8), qui transfundunt ad se rapton.

quo Deus omnes impios obruit. Verum quia aqua, non flumen, non torrentem, non diluvium; hinc secundo, simpleius cum Vatable et Riberi accipiemus de aqua, quae e vase everto et inverso tota effunditur, ita ut vix gutta breviter aut restet; aqua enim tota est liquida et fluida, quia nihil habet glutinosum aut viscosum, quod vasi adhaereat, ut habeat oleum, lac, mel, etc., que proinde si effundantur, sui parte vas adherentes reliquant, q. d. Sic aqua ex vase inversa universa simul effunditur, ita ego mean excedantiam totumque furorem meum, simul et semel in eos effundam. Sic Christus, Psal. xxx, 13, ait: « Effusus sum sicut aqua, » q. d. Omnes vires, spiritus, et sanguinem citandi instar aquae effusae. Sic Israelitas cincti a Phallisteis, penitentes invocarunt Dominum: « Hauserunt aquam et effuderunt in conspectu Domini, » quasi dicere: Sumus coram te, Domine, ut aqua ista effusa; unde sequitur: « Atque dixerunt: Tibi poccavimus, Domine. » Quicunque Chaldei veriti: « Et implaverunt aquas, et effuderunt cor suum in penitentia. » Et S. Gregorius in illum locum: « Quid enim, ait, est aquam haurire, nisi de profunda animi penitentis confusione fluente lacrymarum producere? » etc.

**41. CALUMNIAM PATIENTIS EST EPHRAIM** (Calumnia). Hebrewi vocant oppressionem, sive ab hoste, sive ab accusatore fiat, sive a quo alio, vim aut injuriam faciente; hanc enim significat πάσχει, q. d. Israel opprimetur ab Assyris inuste, utpote tyrannis; juste tamen respectu sacerdotum scelerum, Deique justi vindictae; unde FRACITUS (est) JUDICIO, — tum justo Dei, tum iniusto Assyriorum. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo et Lyranus. Altitud ad iudicium in quo quis per calumniam falsorum testimoni, aut injusti judicis opprimitur, dammatur, plectitur. Unde pro fractus hebrei est γένεσις retusa, id est concusus, oppressus, conculcatus, stratus, prostratus est. Sic enim hic quasi iudex erat tyranus Salmanasar, qui Israelitas inuste concusserit, oppressi, spoliavit, occidit. Iudicium ergo hic est vindicta et supplicium per iudicium quasi irrogatum, quod ex parte Dei erat justum iustaque scelerum ultio, ex parte Salmanasar iniustum: ei enim non nocuerunt Israelites.

**Secondo,** Vatablus JUDICIUM propriè accipit, q. d. Israel vi opprimetur et iniquis iudicis apud gentes, inter quas erit captivus. Sic enim deri solet peregrinis, praesertim captiuis. Cum ergo Israelites oppressi ab Assyris iudiciorum cum eis contendenter, suumque ius et res in eos reperirent, ab Assyrio iudice quasi exili et captivi repellebantur, et causa Assyrio oppressori adjudicabatur.

**Tertio,** Septuaginta censem hic denotari crimines Ephraim, ob quod Deus in eum iram effundere decrevit. Unde vertunt: Oppressit Ephraim adversarium suum, conculcavit iudicium; quia capit aliore post vanu, puta post idola. Inuria enim in

Deum per idolatriam, est origo injurie, oppressionis et iustitiae in proximum : sicut ex adverso qui fideles sunt Deo, fideles sunt et proximo. Nimurum pro **p̄cipi** asper, id est calumnia patiens, Septuaginta alio puncto legerunt **p̄cipi** asper, id est opprime, calumniam facerunt, sed pro **p̄cipi** asper, id est fractus, legerunt aliis punctis **p̄cipi** rados, id est frangere, hoc est oppressit, fregit: Hebrei enim infinitis utuntur pro praeferito.

QUONIAM COPIIT ABIRE POST SORDES, — id est post  
Idola. Hec enim Scriptura vocat sordes et ster-  
cos, quia sunt numina vilissima et putidissima,  
ut ea adiudicat in oculis et contemptum. Secundo.  
Chaldeus vertit: *Quia abiit ut erraret post mam-  
monem iniquitatis*; q. d. Ideo Ephraim vim patitur  
et iudiciorum opprimitur, quia ipse para modo pro-  
muleribus in iudicio opprimit panperes, inson-  
tesque damnavit. *Tertio*, Clarius, Arias, Vatablus  
et Pagninus vertunt: *Quia cepit abire post pre-  
ceptum*; sicut exponunt, q. d. Ephraim volens  
et ultra secutus est praeceptum Iesu voluntate de ado-  
randis virtutis, quos profinde adoravit. In Hebreo  
enim jam legitur **V tso**, id est praeceptum. Ve-  
rum alter legentur prisid, Septuaginta, Chal-  
deus, S. Hieronymus et alii, **nimirum **XVII**** et  
eliso **X** quiescenti, **V tso**, id est sordes, ster-  
cos, puta idola. Hec enim Septuaginta vocant  
**vana**.

12. Et ego quasi tinea Ephraim (q. d. Sensim per Assyrios carpam, corodam, consumant et perdant decem tribus) et quasi putredo (hebreico רָחַת rachat, id est teredo (et sic aliqui hic legendum censem cum R. David: teredo enim respondet tinea, que praecepsit), vel caries (hac enim est putredo ossium et lenorum, que ea corodit et consumit) nomi Iuda, - q. d. Decem tribus per Assyrios consumant citius, ut tinea pannum, uto mollem, cito exedit; diu vero tribus tardius, ut caries lignum, utope durum, tardius erudit (1). S. Hieronymus, Lyranus,

(4) Cum tinea vestes tacito morsu capitulat atque exeat, caries lignum mortuus tacito ac lento-euroeoth et porat; Deliudicu haec describit interpretis plurimi automaticam. Sit post Bochartum, Rosemuller, Ackermann: Prudicit Deus, inquit, atrinque regni Israelitici et Iudaicai consumptioem lente et istigante, paulatim excedentem, donec tandem comprecessant per longum malum serpem, qua lente veluti quadam tate essent conficienda. Complementum hanc consumptioem passim in historia sacra legitimus, si consideremus statum regni Israelitici a Jerobamo I usque ad hujus eversionem: se ipsos enim plurimi reges insidiis et hostilibus conjurationibus perdidere, donec tandem ab extremitate bellis sumi consipit. Ita etiam lenti misi afflictione fuit regnum Iudaicum, priusquam in captivitate abduceretur Iudei, ut e libris Regum et Paralipomenon vide est.

Attamen, iuxta Maurer, quam subjiciuntur (cf. etiam Psalm. XXXIX, 12) ostendunt, tertium comparationis in conditione desperata potius querendum esse, ut hoc dicat Jova : Quemadmodum certo perit quam tinea exedit

Vatubalus. Porro Septuaginta, vertunt: Ego quasi  
conturbatio Ephraim, et quasi stimulus domus Iuda.  
Syrus: Ego ero quasi commosio Ephraim, et commo-  
tio domus Iuda; Arabicus Antiochenus: Ego qui  
perturbavi Ephraim, et ego turquam mordens domum  
Iuda; Arabicus Alexandrinus: Et ego deturbaria  
Ephraim. Ita et hodie item videmus, instar tunc  
familias, urbes et provincias sceleratas sensim  
sunt sensu corrotroe, depauperare et consumere.  
Idem tropologos sancti fideliis, clericis, et  
religiosis in anima, dum peccat, aut in Dei ob-  
sequio suoguo officio intepescit: nunc enim han-  
geriam, virtutem et fortitudinem, nunc illam,  
nunc aliam sibi auferri persentis.

**Nota :** Apposite Deum comparat tinea et teredini, quia Israelites ejusque idolatriam vocavissent : tinea enim et teredo invadunt vestem aut lignum, non sanum et elimatum, sed vetustate, pulvra, aliisque sorribus vobis, squallidum, et quasi cineratum. Nam tinea ex pulvere, situ et pintredine nasci doct experientia. Unde Imitius lib. XI, cap. xxxv : « Idem, alii pulvis in lanis et teste tinea creat, praeceps si araneus nea includatur; sicut enim, et omnem humorum absorbens, aridatatem amplia. » Et Horatius, lib. II Serm. satyr. III :

Cui stragula vesi,  
Biaffarum ac tinearum epulæ, putrescat in area.

Hinc homini sordido tinea minatur Martialis,  
lib. II:

Quocirca tropologicē, tinea apte repræsentat  
homines carni et voluptati deditos : hos enim

ipsa voluptas quasi linea consumit. Unde S. Gregorius explicans illud Job cap. iv, 19: «Qui habent domos lutes, qui fermentum habent fundamentum, consumuntur velut a linea, » sic agit: «Tinea quippe damnum facit, et sonitu non facit: ita iniquorum mentes, quia damnata sunt, considerare negligunt, integratique quiescentes perdunt. Amittunt namque a concepcionem, ab ore veritatem, a carne confitentiam, et per accessum temporis ab astate vitam. Sed id non sentiunt, «dum toto desiderio curis temporalibus implicant. Quasi ergo a linea consumuntur, quia sine sonitu culpa mortis tolerant, dum quantum detrimenta vite et innocentes patiuntur, ignorant. » Fursum linea, at idem Gregorius, lib. XVIII Moral. xi, «sibi domum conrumpendo edificat, » ita gula et luxuria carmenta ex quo exoritur, corrumptil. Insuper linea charatas et pannos sive ullo enjusquam fructu, et tandem spinas consumit. Italem facit gula et luxuria.

vestis, quod caries corredit lignum, sic ego Ephraimiti et Judaeis vulnera infligo, que sanari a nemine possint nisi a meipso. Cf. imprimis vers. 13, 14, et cap. vi. 1.

Littera me pavit, nec quid sit littera novi.  
In libris vixi, nec sum studiosior inde.  
Exedi Musas, nec adhuc tamen ipsa profeci.

Denique tinea clanculum rodens pannos, significat occultum Dei iudicium, indeque occulta damna et strages, uti notat Pineda in locum Job citatum.

13. ET VIDIT EPHRAIM LANGUOREM SUUM. — Puta suum imperium infirmari, languescere, deficere, et ad occasum tendere.

ET IUDA VINCULUM SUUM (Hebreice מזוזה mazor, id est colligationem suam, hoc est plagam suam pannis obvolutam et obligatam. Significat plaga et cladem quam accepit Iuda a Rasin rege Syria, et a Phacee rege Israel, qui multos Iudeos abduxerunt. IV Regum, cap. xv, 38, et cap. XVI, 5 et ss; ita S. Hieronymus, qui secundo addit, per vinculum hoc posse accipi colligantur et conseruantur.

tonem et consecrationem, quia Iuda Israel in idolatria et seclere fuit colligatis; at potius conspirationem et coniurationem, quia Rasin et Phaece contra Achaz et Judan conjurantur. PORTO) **EPHRAIM** (ut hanc plagam stam sanaret) **ABIT AD ASSUR**, — quasi ad medium et chirurgum, hoc est, misit legatus ad regem Assyriorum, petens ab eo opem et protectionem. Id fecit Manahem rex Israel, mittens ad Phul regem Assur milita talenta argenti, ad hoc ut suum regnum confirmaret et protegeret, IV Reg. cap. xv, 19. It. S. Hieronymus, Haymo et Hugo. **Kursus** id fecit Blose ultimus rex Israel, qui se quasi vasallum subdidit Salamanassar, pendas ei annuum tributum, ut sub eis alius tota et quiete viveret et regnaret, IV Regum, cap. XVII, 3. Ita Theophylactus et Arias.

ET MISIT AD REGEM ULTOREM. — « Misit, » scilicet Judas, ut solveret vinculum suum, de quo paulo ante dixit. Alterne enim Propheta hic loquuntur de

Israel et de Iuda, ut patet ex antecedentibus et sequentibus, Ita S. Hieronimus, Iustinus, Haymo, Dionysius, Arias, Rhabra et alii, qui sic expoununt: Judas, inquit, id est Achaz rex Judee, pressus et quasi obsessus a rege Syria et Phace rege Israel, misit legatos et numeru opis petendae causa ad Teglatphalacon regem Assur, IV Regum, cap. xvi. 7. Hunc ergo vocal Propheta e regem ultorum; *¶* Aquila et Theodotion, *judēm*; Symmachus, *τεραπονία*, id est defensorum (Vindicare enim, vel uicelui, apud veteres significabat *defendere*, et ita subinde captiu in Scriptura, ut dixi Roman. cap. xii. 19), qui erat monarcha potissimum, ita ut ad eum quasi tutorem et vindicem omnes principes et reguli confugarent. Hebreaca est **יְהוָה יְהוּדָה**, id est qui uincitur, id est utor; Chaldeus, *ut adventaret ultum eos*; Septuaginta, *Syrus*, *Arabicus*, *Vatubulus*, *Paganus*, *Arias* et *Claritus* referunt Hebreum *יאָהָב*; sed falluntur in eo quod putent illud nomen esse

urbit As-syria in qua rex regnabit. Sic Gedeon et iacob dictus est *Iacobus*, ut ei noster vel vindice Baal, eo quod destructo ab eo atari Bal, Ios pater ut eum contra vienachorum horum, dixerit: « Ulescar se de eo Bal, qui sufficit aram ejus », *Judie*, cap. vi, 31. Vident ergo al ludere ad Galeam, aque as ad Jeroboam; ute enim fuit iacob, ut est ulti, iudex et vindice Israe lis; illi contra Medianas, illi contra Ro boam; ab eo enim oppressus Israël, misit ad Jero boam, postulans cum libertatis suis vindicem et principem. III *Begeom*, cap. xii, 20.

Minos recte Childeius, Theodoreus et Lyranus per regum ultorem accipiunt Sua regem Egypti, ad quem configit Hosea rex Israel, presuma Salamanasar, ideoque ab eodem cum foto reguo captus et eversus est, IV Reg. cap. xvi. 4; hinc enim pertinenter ad Iudea, non ad Israelem, ut dixi. Adde, Sua impotens erat, ne potuit Israelem tutari. Unde non recte vocatur rex Iudea, id

Mystice aliqui, ait S. Hieronymus, per regem Iacob, id est ultorem, accipiunt Christum, qui peccatores salvare non poterit in die iudicii, sicut scriptura est : « Infera quis confunditur tibi ? » Alchorice, Theophylactus et Leo Castrius per regem ultorem accipiunt homines, quorum operae invocavit Byreamus pontificem et Iudeum, sed ab eis per Titum excisi sunt ; aut certe Julianum Apostolatum, qui Christianis infessissimus, in eorum odium se fecit Iudeorum vindictam, eisque templum restaurare aggressus est ; sed frustra : Deus enim, immisso in fabri-  
cam igne, opus consumpsit. Ita Socrates, lib. III, cap. xv.

44. QONIUM EGO QUASI LEENA EPHRAIM. — q. d.  
Rex ultor non poterit vos ab hoste liberare, quia ego sum sum, qui hostes immitti et robores, imo ego sum vester hostis, qui quasi leona invado Ephraim. Apte Dicit videntia comparatur leone: quia hæc fortissima est et ferociissima, praesertim cum peperit alitque catulos; ad quos, omnibus invitis et frustra obstantibus, prædat quam cepit et discepit, domum asportat. Docent physici, et ex eis Gesnerus in Leone, leonem tam esse ferum, ut ad relundendum ejus feritatem indita et sit a natura febris quartana, qua jugiter laborat, quamque abstinentiam superat. Iudee enim ei est medicina, cui horologium est ianus et venter. Hebrewum **נְחָלָה** significat bestiam quamvis tracem et effraterit, quas leo est; Septuaginta vertunt, **παράδημος**, que velociissima est et sevissima. Illi S. Hieronymus, qui addit: « Ut quidquid sevum in bestiis est, hoc in bestiis indignatione cognoscimus. Nihil panthere velutinus, nihil leone fortius. In panthere velox per Assyrios regni Samarie significatur interitus, et in leone fortissimum contra Ierosalem et Iudæam aliquando post tempore ostenditur regnum Chaldaeorum, etc., ut fiat (heus) quasi panther, velutinus.

tatur in leonem, mutetur in bestias. » Cnde subdit : « Ego, ego capiam et vadam : tollam, et non est qui eruat. »

Nota : Sicut vers. 12, Deum quasi timeam opposuit sororibus Israëlis, ita hic apposite Deum quasi leenam opponit regi ulti. ad quem recurrebat Israhel ; hoc enim fortior est leena ; sic et Deus fortior erat Teglatphasar. Symbolice, Deus in hac vita peccatores castigat leniter ut linea, at in die iudicii et in gehenna seviet et lacerabit eos quasi leena. Tunc horrendo sonitu in eos rugiet : « Ite, maledicti, in ignem eternum, qui peratus est diabolus et angelis ejus, » *Math. xxv.*

Et QUASI CATULUS LEONIS DOMUS JUDA. — Hi enim catuli solent esse audacieores, utpote ignari periculorum et insidiarum : ac ferocios, utpote avidores sanguinis, quem recens degustarunt, prassertim quia fervet et bullit in juventute sanguis. Quocirca Judas, aggrederis hostes, comparatur catulus leonis ; quiescens vero, leoni, *Gen. cap. xlii. vers. 9* : « Catulus leonis Juda. Ad predam, fili mi, ascendisti : requiescens accubisti ut leo. » Justi quoque confidentia comparatur catulus leonis, *Prov. cap. xxviii. i* : « Fugit impius nemine persequente : justus autem quasi leo (hebreus κέφαρις, id est leonculus) confidens absque terrore erit. » Leuenulus enim animosus est et saevus, quia jugiter et latrat stomachus ; ac faue, sequi ac specie et forma, orisque rictu et rugitu, videtur esse quasi latrator Anubis, prorsertim cum grandescit, fitque leo.